Utrum filii, vel descendentes pauperes teneantur cum fratribus, vel aliis descendentiis bona, quæ pro suis necessitatibus consumperunt, conferre, aut in legitimam imputare?

S U M M A R I U M .

- 1 Qui de collationis egerint materia?
- 2 Filius, vel descendens, qui ad ascendentis bona cum aliis descendentiis vult venire, profectitia bona conferre debet.
- 3 Profectitiorum bonorum nomine, quid veniat? Et quando eorum necessariò collatio sit facienda? remissive.
- 4 Conferre an debeant tam ab intestato, quam ex testamento succedente?
- 5 Conferre nolens qualiter puniatur? & n. 6.
- 6 Et an conferre cogatur?
- 7 Collatio offerenda est ab eo, qui hæreditatem prædit.
- 8 Pauper qui pro indigentia, ac necessitatibus suis profectitia bona consumpsit, casu amisi, a conferendi onere liberatur.
- 9 Nec in legitimam ea imputat, dotemve desperdat.
- 10 Nisidolo & culpa consumpsisset, & n. 11. Pro possessore habetur, qui dolo desiit possidere, ibid.
- 11 Lex fingit rem post moram peremptam, stare.
- 12 Expensæ factæ cum filio in studio in legitimam si pater velit, imputantur.
- 13 Intelectus ad text. in l. Quæ pater. 51. D. famil. erciscund. & n. sequentib.
- 14 Paria sunt extare bona, vel non extare; locupletiorem tamen ex consumptis fieri.
- Natura quosdam sic excavavit, ut summis vigiliis

discere nulla valeant, eaque repugnante, irritus est labor, ibid.

15 Pater expendens in studio pro filio, an & quando donandi animo videatur ex idisse?

16 Intellectus ad text. in l. 3. ut 4. par. 5. & l. 5. tit. 15. par. 6.

17 Pater expendens in studio pro filio, videtur em tacite usque ad tertium, & quintum meliorare. Tales autem expensæ in tertio & quinto compantur, nec aliud tertium, aut quintum illi, vel alteri filio poterit pater assignare.

18 In tertio, & quinto, aut in legitimam non impantur sanguis, quos pater in ipsis domo cum filiis esset facturus, quantumcumque animo credendi facere protestat.

19 Ut expensæ à patre pro filio in studiis factæ, validatio, quæ alias non confertur, in legitimam imputentur, aut conferantur; necesse est ut factarum expensarum, donationisve tempore protestatio tacita, vel expressa fiat, animo credendi fuisse factas.

Q U Ä S T I O LIX.

Latum hæc offerebat quæstio campum, sed quia collationis materia, & integros in iuris titulos; & longos Doctorum tractatus habet: quorum alium, * Joannes Sporta Tholosanus; alium, Vitalis Nemauensis, alium, Alvar. Valasc. (quæ praxis inscripsit partitionum, & collationum) principiè à quæstion. 12. cum duabus sequentib. conciperunt; præter quos etiam, & Doctores in locis ordinariis infrà proximè subjiciendis, latè hac degere Cornel. Beninc. de paupert. speciali 4. in ult. v. lunt. n. 1. cum sequentib. Greg. Lopez in l. 3. 4. 5. tit. 15. part. 6. Regnicolæ in l. 29. Tauri, & in l. 3. tit. 8. lib. 5. novæ Reg. Collect. Joan. Parlador. differentia 149. & 150. cum quatuor paragraphis seqq. Card. Tusch. practicar. concl. lit. C. conclus. 414. cum quatuor sequentib. omnium latissimè Anton. de Amatis (is est) in repetit. legis. Si emancipati, C. de collat. in fine suarum decisionum adjecta, qui nihil in illa materia intactum reliquit: Non multum ideo in a immorabimur.

Regula igitur est, filium, vel descendenter, qui ad ascendentis hæreditatem cum aliis descendentiis vult venire; conferre * profectitia bona debere, text. in l. Quoniam, novella 29. vers. Eodemque modo, & in fine (ibi: Si ex substantia ejus profecta sit, de cuius hæredit. agitur) C. de inofficio testam. ubi communiter Doct. text. in l. Ut liberis, 17. vers. Ut in dividendis, C. de collationib. & ibid. Doct.

Et quid profectitorum nomine veniat? * quandòque eorum collatio necessariò facienda sit præter alios, vide plenissimè Alvar. Valasc. in d. præxi partitionum, & collationum, q. 13. n. 1. 3. & seqq.

Hujusmodi; collatio facienda est à liberis, sive ex testamento, * sive ab intestato succedant; licet enim de jure Digestorum, & Codicis, ab intestato solum locum haberet collatio; ex text. in l. Si filii, 3. D. de collat. dotis, & in l. 1. & l. Filiam, 7. C. de collat. De jure tamen noviori Authenticorum, id innovatum est, tamq; ex testamento, qnā ab intestato desideratur, locūmq; nisi testator contrarium exprimat) habet; text. est in auth. Ex testamento, C. de collation. & in auth. de triente, & semisse, & Illud quoq; collat. 3. quibus concordat text. de jure Regio in l. 3. tit. 15. part. 6. text. etiam in leg. 29. Tauri, & in l. 3. tit. 8. lib. 5. novæ Regiae Cellæ. notant (post alios) Ant Gomez in d. leg. 29. Tauri, n. 3. & Alvar. Valasc. in d. præxi partit. & collat. q. 12. n. 28. & q. 4. n. 13. & sequenti.

Conferreque nolens, * de negatione hæreditaria-

rum

Et miser. perf. Pars I. Quæst. LIX.

243

rum actionum puniri, text. est in l. Posthumo. II. in fin. § in l. Filiæ, la 2. 12. in ordine, C. de collationib. cuius sunt verba: *Filiæ licet maneat in sacris, si dotem non conferat, quam mortis tempore communis patris habuit, fratribus in eadem familia constitutis, actiones hæreditariis denegari, non ambigitur, text. in leg. Filiam cum fratribus, 17. C. eod. tit. leg. I. §. Si cum duobus, D. de collation. honorum, & notant communiter Scribentes in dictis locis, gloss. in d.l. Posthumo, verb. *Actiones*, quæ ad id hæredem etiam Judicis officio * compelli posse dicit, expresseque determinat text. in l. Soror tua. 8. Cod. de collationib. Parum enim noceret denegari actiones, si jam partem suam haberet hæres, ut advertit dict. gl. verbo, *Actiones*. Utramque assertionem (plurib. relatis) firmat Alvar. Valasc. in dict. praxi partit. § collat. q. 14. n. 8. § 9. notans pariter n. 10. § 11. pœnam hanc de negationis actionum, non ipso jure, sed exceptio nis ope competere.*

Non solum autem ab eo, qui hæreditatem prætent facienda collatio est, si à cohæredib. petatur: sed etiam offerenda, * ut probat text. (& ibi notat Alex.) in d. leg. *Filiæ licet*, 12. versiculo, *Unde consulte*, C. de collationib. cuius sunt verba: *Unde consulte, ac pro iuris ratione collationem fratribus tuis, quos in patris communis mortis temporé fuisse potestate proponis, offeres*. Et ad hoc textum hunc expendit, ac ponderat (eandem sententiam firmans) Alvar. Valasc. suprà capit. I. n. 6. ad quod etiam facere dicit legem Julianus, §. Offeri, D. de actionibus empti.

Suprà dicta tamen tunc demum procedunt, locum que habent, quando frater, vel qui conferre debebat, bona possidet, dolore malo quominus possideret fecit: secùs si nec dolo fecit quominus possideret, ut quia pauper * erat, pro indigentissime ac necessitatibus suis ea consumpsit, casuve amilis, quia tunc à conferendi onere liberatur, text. est in I. §. Confertur, § in l. 2. §. De illis, D. de collat. honor. auth. *Quod locum*, § l. Ea demum, 6. C. de collat. tenet Affl. dec. 247. per tot. § ibid. Cæsar. Ursil. n. 2. ubi idem Affl. respondet objectioni, quod æqualitas sit servanda (quæ fundamentalis collationis facienda fuit ratio, ut latè post alios observant, firmantque Anton. Gomez. in d. l. 29. Tauri, n. 2. col. 2. vers. Ratio vera, Alvar. Valasc. in d. praxi partit. § collat. quæst. 12. n. 12.) intelligi debere, si bona reperiuntur tempore morus defuncti, juxta præfata jura: dictam quoque sententiam tenet Cornel. Beninca. de paupertate, speciali 4. in ultim. voluntat. eam comprobans, exornansque ex n. 24. cum seqq. Anton. Gomez. ubi suprà, n. 16. versic. Item etiam, quia reperiuntur consumpta tempore mortis patris, & versiculo, Nec iterum obstat, Anton. de Amatis in d.l. Si emancipati, ex n. 290. ad n. 324. C. de collat. Didac. à Castillo in dict. l. 29. Tauri, n. 43. Cardinal. Tusch. littera C. conclusione 416. n. 26.

Nec pariter horum ob paupertatem consumptorum bonorum fiet in legitimam * imputatio, ex eadem, qua collatio non fit ratione, ex text. in l. Illud, 20. §. Hcc autem regula C. de collationib. docet Guil. Benedict. in repet. Raynulius, verbo *Dotem, quam ei dederat, de testamento*. n. 29. ubi, quod in filiæ legitimam non imputabitur dos à patre data, ac deperdita Muñoz de Escobar (hanc ex professo differens quæstionem) de ratione. tomo 2. cap. 18. n. 5. § sequentib. ita pro hac sententia arguit, eamque veram fatetur, ubi bona absque dolo, vel culpa fuerunt consumpta, Joan. Anton. Mang. in tract. de imputationib. quæst. 43. n. 1. § 24. Secùs dicens, si culpa, * & dolo res esse desineret; Cum pro possessore habeatur, qui dolo desinit posside re, juxta vulgarem regulam *Pro possessore* 36. deregul. juris, in 6. § in l. Is qui dolo, 69. D. de rei vendicat. Simile adducens de re post moram perempta, * quam lex esse fingit, allegat text. in l. Ubi autem non apareat 75. §. fi. D. de verborum obligationib. qui tamen id non Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

probat, probat autem text. in l. Si ex leg. caus. 23. D. eod. Et in terminis, etiam id quod non est, si dolo ejus qui conferre tenebatur, esse defuit, in collationem venire; statuit text. in dict. l. I. §. Confertur, D. collation. honor. Quod cum in paupere ob necessitatem expedente deficiat: consumptorum bonorum nec collationem, nec imputationem faciendam, aslerendum venit.

Supra dictæ tamen resolutioni, quæ absque dolo, culpaque censumpta bona nec conferri, nec imputari docet, obstat videtur, text. in l. Quæ pater, 2. 51. in ordine, D. famil. erciscund. ex qua constat, debe re filium studiorum causa patre sibi remissa consumpta in legitimam si pater velit, imputare; * text. verba sunt: *Quæ pater filio emancipato studiorum causa peregrinæ agenti subministravit, si non credendi animo pater misisse fuerit comprobatus, sed pietate debita ductus: in rationem portionis, quæ ex defuncti bonis ad eum filium pertinuit, computari æquitas non patitur*. Et licet tex tus in filio emancipato loquatur; in filio quoque in potestate constituto (& majori ratione) intelligendum; observat Antoni. Gomez. in dict. l. 29. Tauri, n. 16. versic. Secundò quia donatum, probantque indistincte loquentia Regia jura in dict. l. 5. titul. 15. part. 6. § in leg. 3. titulo 4. part. 5.

Cui tamen objectioni dictæque legi *Quæ pater* responderi potest, in ejus specie extare * videri, quæ pater studiorum causa filio subministravit. Aut enim filius in studio profecit; & tunc locupletior his, quæ consumpsit, factus videtur, juxta text. in authentic. de hæredibus, § Falcid. § fin. in collat. I. § in proœmio Digestorum in §. Nos vero, § in proœm. institut. §. Summa itaque, & firmant dicta à Nobis I. part. quæstione 9. n. 18. Ac per consequens extare i Patria enim sunt extare bona, vel esse consumpta, locupletiorem * tamen ex consumptis fieri: text. in §. At ex contrario (ibi: *Sin aliter quam dispositi solutio facta fuerit, peccatum autem salvam habeat pupillus, aut ex ea locupletior sit*) institut. quibus alienare licet, vel non.

Aut non profecit; & tunc, aut sua culpa; & etiam flare videntur consumpta, conferrique & imputari debebunt, ex suprà notatis.

Aut naturali defectu, quis (ut ex text. in leg. Stichus, 12. D. de legatis 3. tradit Andr. Barbat. in 2. proœmio Clement. fol. mihi 7. col. 2. vers. Et ideo & ante eum Bald. in proœm. Decretal. n. 10. quosdam ita Natura excævit, ut summis vigiliis discere nulla valeant. Reluctante namque Natura) ut Seneca lib. I. de tranquilitate vitæ, titulo de exercitatione animi, inquit) irritus est labor. alterque Senec. in Thyeste, actu 2.

Novi ego ingenium viri

Indocile, flecti non potest, frangi potest.

Et tunc cum nec culpa sua filius consumpsit; nec tempore collationis extent bona, nec ex eis locupletior factus sit, prædicti sumptus nec conferendi, nec erunt imputandi. Ex hisque venit intelligenda, ac limitanda d.l. *Quæ pater*, & ita sentit, licet non sic declarat Ant. Gomez. in d.l. 29. Tauri, n. 16. propè fin. vers. Nec iterum ostiat, si dicas, quod istæ expensæ, § excessiva alimenta, quæ filius recepit in studio, sunt consumpta, § non extant tempore mortis patris; ergo non debent conferri, etiamsi pater sit protestat. argumento text. in l. Ea denum, C. de collat. *Quia respondeo, quod illud debet intelligi, nisi ex consumptione filius si factus locupletior, ut in nostro casu.*

In dubio autem videri patrem donandi animo pro filio expendisse, si filius pauper sit, nec alia bona, quorum pater administrator sit, habeat; non si dives, quia tunc administratori potius nomine expendisse præsumitur: tenent (ex sententia Bart. Decii, & aliorum, ita dictam legem *Quæ pater intelligentum*) Joam. Anton. Mang. de imputationib. quæst. 24. n. 5. § sequentib. Anton. Gomez. in d.l. 29. n. 16. col. 2. ante med. Petr. Nunez de Avendaño, responso 17. numer. 2. versiculo, *Quod limito; nisi pater habeat apud se bona filii, Dionys. Gotho-*

fred. in d. l. Quæ pater, verbo si non credendi, littera A Gregorius Lopez in d. l. 5. titulo 15. part. 6. glos. 6. verbo, Elas despensas. Quæ lex, & d. l. 3. titulo 4. part. 5. licet indistincte disponant, expensas à patre pro filio in studiis, & pro librorum emptione factas nec conferri, nec in legitimam imputari: adhuc tamen secundum dictam legem Quæ pater * sunt intelligendæ, contrarium nempe tacitè, vel expressè non volente patre: de quo nullus Doctorum dubitavit, cum eaque sententia omnes simpliciter hac de re agentes Regnicolæ transiunt.

Hodie autem ex dispositione legis 26. Tauri & l. 10. titulo 4. libro 5 novæ Reg. Collect. in dubio cum pater nihil aliud expressit, hujusmodi expensas animo donandi fecisse, in eisque usque ad tertii, & quinti quantitatem filium meliorare * videtur, in tertioque & quinto eas tenebitur filius computare. Ita docent Gregorius Lopez in dict. l. 3. titulo 4. part. 5. glos. 3. verbo, En suparte, in fin. Petr. Nuñez de Avendaño dicto responso 17. numero 2. post Roderic. Suan. quem refert, Tell. Ferrand. in l. 17. Tauri, n. 115. Illephonf. de Azeved in dict. l. 10. titulo 4. lib. 5. novæ Reg. Collect. num. 21. post Didac. Perez, Gomez Arias, & alios ibidem adductos, Ludovic. Velasquez de Avendaño en dict. l. 20. Tauri, glos. 3. n. 5. Joann. Matiinz. in l. 3. titulo 8. libro 5. novæ Regiæ Collect. glos. 2. n. 8. ubi, quod nec aliud tertium, & quintum poterit pater eidem, vel alteri filio dare, adducitque formalem textum in l. 12. titul. 6. d. lib. 5. novæ Regiæ Collect. & firmat ex sententia Gomez Arias in dict. l. 26. Tauri, n. 14. & 15. ac Petri Nuñez de Avendaño in dictionario suo, in verb. Castrense, propè fin.

Non tamen in meliorationem, tertium; & quintum, aut in legitimam imputari debent sumptus, quos in patris domo * faceret filius, quantumcumque animo credendi, nec donandi impendisse pater protestetur, cum ad id omnino teneatur, ut advertunt Anton. Gomez in repetita l. 22. Tauri, n. 16. colum. 3. post med. versic. Unum tamen est, Petrus Nuñez de Avendaño de responso 17. n. 2. Petr. Dueñ. regul. 222. limitat. 2. in fin. Joam. Matienez. ubi suprà n. 6. versic. Expensæ tamen, Ludovic Velasquez in d. leg. 29. n. 6. Borgn. Cavalcan. de usufruct. mulier. reliq. n. 192. Igan. Anton. Mangil. de tract. de imput. qu. 32. n. 1.

In aliis autem non ita necessariis, protestatione patris, expressaque, vel tacita animi declaratione, si ex ea constet credendi animo, nec donandi patrem expendisse, in legitimam (juxta à Nobis suprà dicta) erunt expensæ imputandæ.

Hujusmodi tamen protestatio, animive declaratio, quod credendi animo pater expenderit, in legitimam fiat imputatio, expensarum factarum tempore * fiat necesse est, nec postmodum sufficere, probat text. in d. l. Quæ pater, ibi: Si non credendi animo pater mississe fuerit comprobatur. ubi animum credendi, ejusque declarationem tempore quo expensæ missæ sunt, videtur requirere; & expressius in d. l. Illud. 20. C. de collat. ubi habetur donationem, quæ non confertur, ita demum debere conferri, si pater tempore factæ donationis protestatus est, in finalibus verbis, ibi: Nisi hujusmodi legem donator tempore donationis, suæ indulgentiæ imposuerit. & ad hoc eam notant, & commendant ibi Odofred. Petr. Cyn. Jacob. Butr. Bart. Bald. Paul Salyc. & communiter Doctores, multisq; juribus comprobant Anton. Gomez in d. l. 29. Tauri, n. 16. in fin. & n. 27. cum aliis ex suprà ralatis.

Idque hodie indubitabilius videtur procedere, propter tacitam, quam lex 26. Tauri, eo ipso quod contrarium non protestatur pater, meliorationem inducit.

Utrum mater ad secundas convolans nuptias antequam rationem tutelæ gestæ reddat, reliqua solvat, tutorèmque filio assignari faciat, propter paupertatem excusetur?

S U M M A R I U M.

1. Omnis administrator, aliorumque curam gerens inventarium confidere, rationesque reddere debet. Ampliatur etiam in matre, n. 4.
2. Inventarium est caput rationum.
3. Pœnae impositæ contra administratores non confidentes inventarium remissive, & n. 5.
4. Mater filiorum suorum tutrix inventarium non conficiens, quas pœnas incurrat? & n. 6.
5. Pater filiorum tutelam administrans an inventarium confidere, rationesque reddere debeat?
6. Ratio tutelæ regulariter post finitam tutelam reddi debet.
7. Mater etiam ante finitam tutelam si ad secundas convolans nuptias, rationes reddere, reliqua solvere, filioque tutorem antequam nuptias contrahat, assignari facere, aliter filii hereditate privat.
8. Et quid si aliquid istorum deficiat?
9. Rationes verè reddere is dicitur, qui eas edit, & reliqua solvit, nec reddere rationes censetur, qui reliqua non solvit.
10. Mater filiorum tutrix ad secundas post annum etiam luctus nuptias convolans, antequam suprà dicta faciat, pœnas contra nubentes intra annum luctus statutas incurrit.
11. Ampliatur etiam in matre naturali.
12. Et etiam si matrimonium non fuerit consummatum, si illud mater celebravit, sponsaliaque per verbæ de praesenti verum exprimentia consensum contraxit.
13. Etiam hodie juris Canonici, Regiique dispositione stante, dictæ pœnae contra secundò nubentes intra annum luctus, quatenus filiorum recipiunt, durant, licet infamiae cesseret nota.
14. Mater filiorum tutrix etiam hodie patitur pœnas intra annum luctus nubentium, licet post annum luctus nubat, si antequam ad secundas transeat nuptias rationes tutelæ gestæ non reddiderit, reliqua solverit filioq; tutorem fecerit assignari.
15. Mater pauper ad secundas convolans nuptias, antequam hæc fecerit, an paupertate excusetur? & numeris sequentib.
16. Mater minor viginti quinque annorum tutrix filiorum constituta, si antequam tutorem filii fecerit assignari, rationes reddiderit, ac reliqua solverit, nupserit, excusatur.
17. Privilegia concessu minoribus, pauperibus competunt.
18. Mater ad secundas convolans nuptias ante datinum tutoris, rationumque redditionem ob causam fortuitam excusatur.
19. Paupertas inter fortuitos casus committatur.
20. Exponsæ in petendo tute, ex pupilli bonis sunt facienda.
21. Mater pupilli pauperis excusatur si antequam ad secundas transeat nuptias, tutorem ei non petierit.
22. Frustra requiritur aliquid fieri, cuius nullus inde resultat effectus.
23. Mater pupilli pauperis excusatur si antequam ad secundas transeat nuptias, tutorem ei non petierit.
24. Mater filii tutrix, quæ ad secundas transit nuptias, post